1

苏土协发〔2024〕40 号

关于印发《江苏省土地估价与不动产登记代理
协会专家库管理办法（试行）》的通知

各会员:

经六届二次常务理事会议审议通过，现将《江苏省土地估价

与不动产登记代理协会专家库管理办法（试行）》印发试行。

特此通知。

江苏省土地估价与不动产登记代理协会

2024 年 8 月 16 日

2

江苏省土地估价与不动产登记代理协会
专家库管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为提高我省土地估价与不动产登记代理行业的服

务水平，充分发挥行业专家在行业建设中的作用，规范专家库的

管理，根据《江苏省土地估价与不动产登记代理协会章程》等有

关规定，制定本办法。

第二条 江苏省土地估价与不动产登记代理协会（以下简称

“省协会”）成立专家库，专家库专家由高校学者及省协会会员

单位人员组成。

第三条 专家库专家采取个人自愿申请和单位推荐、省协会

特邀方式入库。

第四条 专家聘期和省协会理事会任期相同，可连选连任。

省协会对专家库实行动态管理，根据工作需要更新入库专家名

单。

第五条 专家库专家主要承担省协会交办的工作，包括土地

估价报告评审、土地估价报告技术审裁、相关技术咨询、继续教

育培训、课题评审、机构信用评级及其他相关工作等。

3

第二章 专家库建设

第六条 入选专家库专家须符合以下条件：

（一）基本条件

1.年龄不超过 65 周岁，身体健康，能胜任所承担的工作；

2.具有良好的职业道德素质和政治素养，能够认真、公正、

诚实、廉洁地履行职责，无违纪违法不良记录；

3.热爱土地估价、不动产登记代理事业，能积极参与并为土

地估价与不动产登记代理行业提供专业技术咨询和技术服务。

（二）各类型专家需满足的不同条件

1.高校专家还应满足以下条件：

从事土地估价或相关专业领域的教学和研究工作，在本专业

领域具有较高的理论造诣和影响力。

2.省协会会员单位专家还应满足以下条件：

（1）具有土地估价师或不动产登记代理人资格满 5 年，在

现单位工作 3 年及以上，长期从事土地估价或不动产登记代理实

务工作，精通相关理论、方法及相关知识，有丰富的实践经验；

（2）选聘专家所在单位近五年土地估价报告评审结果未出

现五等报告且未出现 2 次及以上四等报告。

第七条 专家入库程序：

（一）申请人填报《江苏省土地估价与不动产登记代理协会

专家申请表》，并提供有关资质（包括学历、学位、职称等）、个

4

人在土地估价或不动产登记相关领域成就资料等复印件，提交给

省协会秘书处；

（二）秘书处对申请资料进行初步审查；

（三）会长办公会对初审结果进行复审；

（四）复审结果提请常务理事会审议；

（五）审议通过的，由省协会发文公布并颁发《专家聘书》。

第八条 专家资格终止程序：

（一）专家本人、专家所在单位或省协会秘书处向协会提出

终止专家资格报告；

（二）省协会秘书处将终止专家资格报告提交至会长办公会

审议；

（三）经常务理事会审定；

（四）省协会发文公布结果。

第三章 专家权利与义务

第九条 专家的权利：

（一）有接受聘请，参与省自然资源厅、中国土地估价师与

土地登记代理人协会、江苏省土地估价师与土地登记代理人协会

等交办工作任务的权利；

（二）有反映工作过程中出现的问题、提出意见和建议的权

利；

5

（三）对工作过程中提出意见、建议、问题不受任何单位或

个人干预；

（四）根据有关规定享受相应的劳务补助；

（五）工作任务规定的其他权利。

第十条 专家的义务：

（一）严格遵循独立、客观、公正的原则，认真执行有关法

律、法规、有关政策和行业规定；

（二）恪守职业道德和执业规范，对所提出的意见承担责任；

（三）对工作中涉及的国家秘密、商业秘密和当事人隐私保

密；

（四）接受的工作如与自身存在利害关系或其他可能影响独

立性、公正性的情况时，应及时告知并申请回避，工作中不得谋

取相关单位和个人的不当利益；

（五）自觉接受省协会和社会监督；

（六）根据工作任务情况规定的其他义务。

第十一条 专家有下列情形之一的，终止专家资格：

（一）承担工作任务过程中存在徇私舞弊、违反规定等行为

的；

（二）受到刑事处罚的；

（三）在土地估价、不动产登记代理或者其他经济管理工作

中受行政处罚的；

6

（四）一年内两次无正当理由不参加协会交办工作的；

（五）由于身体健康原因不能胜任工作的；

（六）经单位推荐的专家，本人申请不再担任专家的或单位

申请终止专家资格的；

（七）专家所在单位年度内土地估价报告评审结果出现五等

报告的。

第十二条 省协会专家完成相关工作后，全部资料交于协

会，做好记录、归档备查。

第四章 附 则

第十三条 本办法由省协会负责解释。

第十四条 本办法于 2019 年 7 月 8 日起试行，于 2024 年 8

月 15 日经常务理事会修订。

7

江苏省土地估价与不动产登记代理协会专家入库申请表

姓名 性别 出生年月

2 寸近照

民族 籍贯 政治面貌

学历 身份证号

工作单位 职务

联系电话 电子邮箱

通讯地址

资格名称及资格证号

专业技术职称及评定时间

主要

工作

经历

时间 职务 工作单位 主要从事工作内容

主要论著、

业绩、成果

个人

承诺

1、本人自愿申请成为江苏省土地估价与不动产登记代理协会专家库成员。

2、本人对以上填报资料的真实性和有效性负责。

3、本人愿积极承担和履行评估专家库成员的责任和义务。

本人签字：

时间： 年 月 日

所在单位

意见
（盖章）

年 月 日

省协会

意见
（盖章）

年 月 日

8

（此页无正文）

江苏省土地估价与不动产登记代理协会 2024年 8月 16日印发

	第一章  总  则
	第一条  为提高我省土地估价与不动产登记代理行业的服务水平，充分发挥行业专家在行业建设中的作用，规范
	第二条  江苏省土地估价与不动产登记代理协会（以下简称“省协会”）成立专家库，专家库专家由高校学者及
	第三条  专家库专家采取个人自愿申请和单位推荐、省协会特邀方式入库。
	第四条  专家聘期和省协会理事会任期相同，可连选连任。省协会对专家库实行动态管理，根据工作需要更新入
	第五条  专家库专家主要承担省协会交办的工作，包括土地估价报告评审、土地估价报告技术审裁、相关技术咨
	第二章  专家库建设
	第六条  入选专家库专家须符合以下条件：
	（一）基本条件
	1.年龄不超过65周岁，身体健康，能胜任所承担的工作；
	2.具有良好的职业道德素质和政治素养，能够认真、公正、诚实、廉洁地履行职责，无违纪违法不良记录；
	3.热爱土地估价、不动产登记代理事业，能积极参与并为土地估价与不动产登记代理行业提供专业技术咨询和技
	（二）各类型专家需满足的不同条件
	1.高校专家还应满足以下条件：
	从事土地估价或相关专业领域的教学和研究工作，在本专业领域具有较高的理论造诣和影响力。
	2.省协会会员单位专家还应满足以下条件：
	（1）具有土地估价师或不动产登记代理人资格满5年，在现单位工作3年及以上，长期从事土地估价或不动产登
	（2）选聘专家所在单位近五年土地估价报告评审结果未出现五等报告且未出现2次及以上四等报告。
	第七条  专家入库程序：
	（一）申请人填报《江苏省土地估价与不动产登记代理协会专家申请表》，并提供有关资质（包括学历、学位、职
	（二）秘书处对申请资料进行初步审查；
	（三）会长办公会对初审结果进行复审；
	（四）复审结果提请常务理事会审议；
	（五）审议通过的，由省协会发文公布并颁发《专家聘书》。
	第八条  专家资格终止程序：
	（一）专家本人、专家所在单位或省协会秘书处向协会提出终止专家资格报告；
	（二）省协会秘书处将终止专家资格报告提交至会长办公会审议；
	（三）经常务理事会审定；
	（四）省协会发文公布结果。
	第三章  专家权利与义务
	第九条  专家的权利：
	（一）有接受聘请，参与省自然资源厅、中国土地估价师与土地登记代理人协会、江苏省土地估价师与土地登记代
	（二）有反映工作过程中出现的问题、提出意见和建议的权利；
	（三）对工作过程中提出意见、建议、问题不受任何单位或个人干预；
	（四）根据有关规定享受相应的劳务补助；
	（五）工作任务规定的其他权利。
	第十条  专家的义务：
	（一）严格遵循独立、客观、公正的原则，认真执行有关法律、法规、有关政策和行业规定；
	（二）恪守职业道德和执业规范，对所提出的意见承担责任；
	（三）对工作中涉及的国家秘密、商业秘密和当事人隐私保密；
	（四）接受的工作如与自身存在利害关系或其他可能影响独立性、公正性的情况时，应及时告知并申请回避，工作
	（五）自觉接受省协会和社会监督；
	（六）根据工作任务情况规定的其他义务。
	第十一条  专家有下列情形之一的，终止专家资格：
	（一）承担工作任务过程中存在徇私舞弊、违反规定等行为的；
	（二）受到刑事处罚的；
	（三）在土地估价、不动产登记代理或者其他经济管理工作中受行政处罚的；
	（四）一年内两次无正当理由不参加协会交办工作的；
	（五）由于身体健康原因不能胜任工作的；
	（六）经单位推荐的专家，本人申请不再担任专家的或单位申请终止专家资格的；
	（七）专家所在单位年度内土地估价报告评审结果出现五等报告的。
	第十二条  省协会专家完成相关工作后，全部资料交于协会，做好记录、归档备查。
	第四章  附  则